
, „
Re?. Cede N-

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
5° U.D. - Viabilità - 2° Distretto

Determinazione N° 61 del 10.07.2012

Oggetto: AMPLIAMENTO ED AMMODERNAMENTO DELLA S.P. 141 DI
COLLEGAMENTO DEL COMUNE DI BROLO CON IL COMUNE DI
PIRAINO. (Polo turistico Tirreno centrale). Perizia di variante e suppletiva.
Approvazione.

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che la Provincia di Messina è risultata assegnataria, nell'ambito del progetto di riparto dei Fondi
P.O.R. 2007/2013, di una somma pari a € 15.815.200,00, da spendere per la riqualificazione
della rete viaria secondaria;

che i relativi interventi programmati da questa Amministrazione sono stati inseriti nel Piano

Provinciale degli interventi di ammodernamento e potenziamento della viabilità secondaria, il
cui schema è stato approvato dalla Giunta Provinciale, mediante deliberazione n° 171 del
22/09/2008;
che lo stesso Piano è stato approvato dal Consiglio Provinciale, con deliberazione n3 107 del
25/09/2008;
che in data 03.04.2008 gli ingg. E. Milio e A. Villari hanno proceduto all'adeguamento e
all'aggiornamento del progetto esecutivo originario, redatto in data 08.06.2001 e che era stato
approvalo tecnicamente con parere n° 33 dell' 11.04.2002 dal dirigente del 1 ° Ufficio
Dirigenziale dell'8° Dipartimento;

che lo stesso progetto, inserito nel succitato Piano al numero d'ordine 42, con l'entrata in vigore
del nuovo Prezziario Regionale, pubblicato sulla G.U.R.S. n° 18 del 24/04/2009, è stato in data
18.06.2009, da parte delFing, Rosario Bonanno e del geom. Rosario Cannavo, dipendenti di
questa Provincia, aggiornato nei prezzi, con l'utilizzo degli imprevisti, ad eccezione di alcune
categorie di lavoro, non influenti sull'esecutività del progetto, che sono state stralciate per essere,
comunque, eseguite con mezzi e/o con fondi di questa amministrazione;

•
che lo stesso progetto, è stato approvato in linea tecnica dal responsabile del procedimento, ing.
Benedetto Sidoti Finto, con parere n° 34 del 19/06/2009, per l'importo complessivo di €
3.583.804,00 così ripartito:

A) Importo lavori a base d'asta: € 2.644.890,00
per oneri per la sicurezza: € 86.810.00

Importo totale lavori: € 2.731.700,00
B) Somme a disposizione dell'amministrazione:

1 ) espropriazioni € 81,538,00



2) oneri c'onnessi alle espropriazionit
3) imprevisti
4) spese tecniche 2%
5) indagini geologiche
6) pubblicità gara
7)I.V.A. 20%
8) oneri discarica
9) prove sui materiali

10) contributo Aut. Vigilanza ll.pp.
sommano

Importo complessivo

5.000,00
31.326,00
54.634,00
56.636,00
30.000,00

€ 546.340,00
€ 41.230,00
€ 5.000,00
€ 400,00
€ 852.104,00 € 852.104,00

€ 3.583.804,00
che lo stesso progetto ha ottenuto il finanziamento nell'ambito del programma operativo FESR
Sicilia 2007/2013 con D.D.G. n° 2803/S9 - registrato alla corte dei conti al n° 137 del 22/12/2010;
che con asta pubblica, svolta dal 22/03/2011 al 05/08/2011, presso l'U.RE.GA., è rimasta
aggiudicataria l'impresa BRUNO TEODOKO COSTRUZIONI S.p.a., con il ribasso del 51,9420%; il
relativo contratto è stato stipulato in data 01/12/2011 al n° 13992 di rep. ed è in corso di
registrazione;
che il quadro economico a lavori appaltati risulta il seguente:

A) Importo lavori:
a base d'asta
a detrarre il ribasso del 51,9420%
importo netto ribassato
oneri sicurezza

importo netto contrattuale
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

1 ) espropriazioni € 81.538,00
2) oneri connessi alle espropriazioni € 5.000,00
3) imprevisti € 31.326,00
4) spese tecniche 2% € 54.634,00
5) indagini geologiche € 56.636,00
6) pubblicità gara € 30.000,00
7)1.V.A. 20% € 271.578,25
8) oneri discarica € 41.230,00
9) prove sui materiali € 5.000.00
10) contributo Aut Vigilanza ll.pp. € 400,00

€ 2.644.890,00
€ 1.373.808J6
€ 1.271.081,24
€ 86.810.00
€ 1.357.891,24

sommano
Importo complessivo

C) Economie di ribasso
ribasso del 51,9420%
I.V.A. sul ribasso

Sommano
Tornano

€ 577.342,25

€ 1.373.808,76
€ 274.761.75
€1.648.570,51

€ 577.342,25
€ 1.935.233,49

€ 1.648.570.51
€ 3.583.804,00

che i lavori sono stati consegnati il 24/11/2011, come risulta dal relativo verbale in pari data, per
essere ultimati entro il 23/11/2012;
che i lavori sono stati sospesi in data 19/12/2011 e ripresi in data 23/01/2012:



clic, in accoglimento della proposta migliorativa da parte dell'impresa appaltatrice, in data
05/01/2012 il direttore di lavori, ing. Rosario Bonanno, ha redatto una perizia di variante tecnica
dell'importo complessivo di € 1.935.233,49 così ripartito:

Importo lavori:
f a base d'asta € 2.644.890,00
i a detrarre il ribasso del 51,9420% € 1.373.808.76

importo netto ribassato € 1.271.081,24

oneri sicurezza € 86.810.00

importo netto contrattuale € 1.357.891,24
B) Somme a disposizione dell'Amministra/ione:

1 ) espropriazioni € 81.538,00
2) oneri connessi alle espropriazioni C 5,000,00
3) imprevisti € 17.747,09

1 4) spese tecniche 2% t 54.634,00
[ 5) indagini geologiche (-' 56.636,00
' 6) pubblicità gara f 30.000,00

7)I.V.A. 21% £ 285.157,16
8) oneri discarica € 41.230,00

9) prove sui materiali € 5.000,00
10) contributo Aut. Vigilanza ll.pp. € 400,00

Sommano a disposizione € 577.342,25 (•' 577.342.25
-' . , Importo complessivo ( 1.'MS.233,49
: - C) Economie di ribasso

ribasso del 51,9420% € 1.373.808,76
I.V.A. sul ribasso \ 274.761.75

Sommano € 1.648.570,51 (- J.N8.57Q.M
Tornano f 3.58.1.804,00

che la stessa perizia è stata approvata in linea tecnica dal responsabile del pmcedìmcnto cuti jxtrciv
n°03del 18/01/2012;
che con l'Atto di sottomissione del 30/01/2012}, repertoriato al n° 916, è staio eunecNiK) un nutuuloi
tempo di 30 giorni per Tultimazione dei lavori che, pertanto, è slala protmlUi al 27/01/2013;
che in dala 08/06/2012 il direttore di lavori, ing. Rosario Bonanno, lui redatto t i n t i peri/In di variante
e suppletiva dell'importo complessivo di€ 1.935.233,49;

VISTA
la succitata perizia di variante n° 2 e suppletiva, dell'importo complessivo di f 1.919.23Ì
ripartito:

A) Importo lavori:
a base d'asta f 2,777,134*10
a detrarre il ribasso del 51,9420% fc ,

-,er importo netto ribassalo **
oneri sicurezza t'

importo nclto contrattuale t" 1.425.785(NÌ)



B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:
f

1) espropriazioni
2) oneri connessi alle espropriazioni
3) spostamento linee elettri che

e telefoniche
4) spese tecniche 2%
5) indagini geologiche
6) pubblicità gara
7)I.V.A.21%
8) oneri discarica
9) prove sui materiali

10) contributo Aut. Vigilanza ll.pp.
Sommano a disposizione

Importo complessivo
C) Economie di ribasso
ribasso del 51,9420%
I.V.A. sul ribasso \o

Tornano

€
€

€
€
€
€
€
€
€
€
€

81
5

9
54
24
13
299
10
12

509

.538

.000

.030

.634

.000

.308

.415

.122

,00
,00

,30
,00
,00
,37
,02
,00

.000,00
400
.447

.00
,69 € 509.447.69

€ 1.935.233,49

€ 1
€

373.808,76
274.761,75

€1.648.570,51 € 1.648.570.51

€ 3.583.804,00

CONSIDERATO
che per cause impreviste e imprevedibili, come il rinvenimento di un antico manufatto, di cui la
Soprintendenza ai Beni Culturali e Ambientali di Messina ha imposto la salvaguardia, si è reso
necessario apportare delle variazioni al tracciato progettuale;
che, accertata l'inidoneità della pavimentazione stradale, la perizia ne prevede il totale rifacimento;
che la stessa perizia prevede anche la variazione quantitativa, in più e in meno, delle categorie di
lavoro progettuali
che per l'esecuzione delle opere in variante sono stati previsti n° 4 nuovi prezzi di cui nc 2 estratti
dal prezziario generale della Regione Siciliana, in vigore nella Provincia di Messina, pubblicato
sulla G.U.R.S. n° 18 del 24/04/2009, e n° 2 desunti da analisi;
che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;
che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e l'impresa BRUNO TEODORO
COSTRUZIONI S.p.a., sono regolati da apposito schema di atto di sottomissione, per un importo
netto dei lavori di € 1.425.785,80, comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 91.150,50, in
aumento di € 67.894,56 rispetto all'importo contrattuale;
che non occorre ulteriore finanziamento;
che le opere rivestono carattere di pubblica utilità.
che la perizia è stata redatta in conformità del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554^ nonché delle
ulteriori norme tecniche prescritte;
che la stessa perizia è stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualità di R.U.P., con
parere n° 32 del 03.07.2012.
VISTO l'art. 136 ed il 10° comma dell'art. 134 del Regolamento approvato con D.P.R.
554/1999.



1) t'ttrt, M dvl T**U» coordinino delta I . . KW/IW4 con la 1 , .K, 7/02 e H . I I I . Ì .

ta I , ,H , n" 4K de l l ' I 1.12 1(J(J1 che mudificu ed integri! l'Onliiuinìento degli l-'nti Locali,

VISTO lo Statuto Provinciale.

Tutto ciò premesso, visto e considerato,

D E T E R M I N A

APPROVARE la perizia di variante e suppletiva dei lavori di "AMPLIAMENTO ED
AMMODERNAMENTO DELLA S.P. 141 DI COLLEGAMENTO DEL COMUNE 1)1 HKOLO
CON IL COMUNE DI PIRAINO. (Polo turistico Tirreno centrale)", redimii in dmu OK.Od.2012 dal
direttore dei lavori, ing. Rosario Bonanno, per l'importo complessivo di <-' I .(n$,2.1"M(). secondo il
quadro economico di cui sopra.

PRENDERE ATTO che per i lavori previsti da detta perizia non occorre nlUTUirr impegno di
spesa.

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, slmile rolioniineiUo del
Finanziamento, nell'ambito del programma operativo FESR Sicilia 2007/201 X con l ) , l ) . ( ì . n"
2803/S9 - registrato alla corte dei conti al n° 137 del 22/12/2010.

TRASMETTERE la presente determinazione agli Uffici competenti per pon\ in essere gl i u l t i
consequenziali. J

Ing. Beneddlo Sidoli Piulo

/
Visto: Si attesta la cpj5ertura finanziaria

II Ragioniere Generale

/

i?.Ti1;P[eSOWjiU

,,, )7f/^

X


